
 
 

 Direzione Generale 

       

 

 
OGGETTO: PO FESR Sicilia 2014/2020 – PIANO AZIONE E COESIONE - PROGRAMMA OPERATIVO 

COMPLEMENTARE POC - Obiettivo Tematico 5 – Asse 2 – Azione 3 “Progetto per il 

potenziamento, attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile di 

Protezione Civile Regionale” 

CUP: G79F18000770004 – 

Lotto 1: Mezzi speciali del DRPC Sicilia – CIG 7873355216 
Lotto 2: Automezzi del DRPC Sicilia - CIG 78733627DB 

Lotto 3: Vestiario per tecnici operativi del DRPC Sicilia - CIG 78733638AE 
Lotto 4: Attrezzature del DRPC Sicilia - CIG 7873365A54 

NOMINA PRESIDENTE COMMISSIONI AGGIUDICATRICE DI GARE  E RICHIESTA NOMINATIVI 

COMMISSARI ALL’UREGA  SEZIONE PROVINCIALE DI CATANIA. 

DETERMINA N. _______ DEL ______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto il decreto Legislatio 18 aprile 2016. n°50  recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n°56 recante Dìsposizioni integrative e correttive al docreto 

legislativo 18 aprile 2016, n°50."; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii; 

Visto per le parti ancora in vigore, il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207 

recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il decreto del Presidente delta Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n°13 "Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n°12"; 

Visto il decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. e ss.mmii. recante attuazione dell'art. 1 della Legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della regione Siciliana 

Visto  il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 7 gennaio 2014, n. 240/2014 della Commissione recante un codice 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
78

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
13.8.2019



 
 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

Visto  il Regolamento delegato (UE) 3 marzo 2014, n. 480/2014 della Commissione che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) 7 marzo 2014, n. 215/2014 della Commissione che stabilisce 

norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) 28 luglio 2014, n. 821/2014 della Commissione recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) 22 settembre 2014, n. 1011/2014 della Commissione recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e 

le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, 

autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

Vista  la Decisione della Commissione C(2015) 17 agosto 2015, n. 5904 che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma 

Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 – Deliberazione della Giunta 

Regionale 10 novembre 2015, n. 267); 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 10 novembre 2015, n. 267 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 9 agosto 2016, n. 285 con la quale è stata approvata la 

Programmazione Attuativa 2016/2018 del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 ed è 

stata definita la sua dotazione finanziaria, ed altresì è stata approvata la ripartizione finanziaria per 

azioni; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 22 novembre 2016, n. 385 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. – Manuale di attuazione”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale 6 dicembre 2016, n. 404 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020-Modifica”; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti i 

Requisiti di ammissibilità e i Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 6 marzo 2017, n. 103 “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020 – Manuale di attuazione - modifiche”; 

Vista    la Delibera n.10 C.I.P.E. del 28.01.2015 relativa a: “Definizione dei criteri di cofinanziamento 

pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo 

monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della 

legge n.147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014/2020;  

Vista la Delibera C.I.P.E. n. 94 del 06.11.2015 relativa a “Regione siciliana – Programma di Azione e 

Coesione 2014/2020 – prima assegnazione di risorse; 

Vista la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01.05.2016 concernente “Programma complementare di Azione e 

Coesione 2014-2020 di assegnazione di complessivi € 845.983.451,18 (di cui € 207.484.629,35 per 

il PO FESR Sicilia 2007/2013) a valere sulle risorse destinate ai programmi complementari di 

rispettiva competenza di cui alla delibera 10/2015; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 378 del 08.11.2016 “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020  Aggiornamento”; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 383 del 22.11.2016 “Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare) 2014/2020  Aggiornamento - Modifica”; 

Vista la nota n. 22584 del 05.12.2016 con la quale si rappresenta che la rimodulazione delle risorse 

finanziarie già programmate con precedenti deliberazioni, non ha tenuto conto delle risorse ancora 

da programmazione pari ad € 163.003,95, ed in considerazione dell’esiguo importo in confronto 

della dotazione complessiva del POC 2014/2020, propone di assegnare tali risorse ad interventi 

infrastrutturali di messa in sicurezza di territori colpiti o a rischio di eventi calamitosi, per i quali la 

deliberazione della Giunta regionale n.383/2016 citata aveva destinato €78.400.304,12 per un 

totale complessivo di €78.563.308,07; 

Vista la Delibera n.4 del 11.01.2017 che apprezza il Documento “Piano di Azione e Coesione” 



 
 

2014/2020, versione dicembre 2016; 

Vista la Delibera n.52 del 10.7.2017 relativa a: “Programma operativo Complementare Regione Siciliana 

2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015) - Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 

1303/2013)”; 

Vista la nota n.21877/2017 del 05.12.2017 del Dipartimento della Programmazione, con la quale 

evidenzia altresì che: il POC concorre al perseguimento delle finalità della politica di Coesione 

2014/2020 in funzione del rafforzamento degli interventi della programmazione comunitaria in 

termini di addizionalità (overbooking) e di complementarietà, nel rispetto degli strumenti di 

pianificazione di settore già dotati di VAS o per i quali la procedura di VAS è in itinere; le risorse 

assegnate al POC 2014/2020 sono a valere sul Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche 

comunitarie (legge n.183/1987); le risorse del POC 2014/2020 potranno essere erogate nella 

misura iniziale del 20% e successivamente con pagamenti intermedi fino al raggiungimento del 

limite del 90% delle risorse assegnate a ciascun intervento, mentre la rata di saldo finale del 10% 

della dotazione complessiva dell’intervento potrà essere erogata sulla base di apposita domanda di 

pagamento finale inoltrata tramite il sistema informativo RGS-IGRUE: gli interventi inseriti nel 

POC 2014/2020 dovranno concludere la propria attuazione entro la data già prevista dai 

regolamenti per la conclusione dei programmi comunitari del ciclo 2014; alle eventuali 

rimodulazioni finanziarie che non comportino una revisione degli obiettivi strategici e/o una 

modifica della dotazione finanziaria complessiva provvederanno congiuntamente il Dipartimento 

per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana; il 

Si.Ge.Co. del POC 2014/2020 individua quale Autorità di coordinamento della gestione il 

Dipartimento regionale della Programmazione, quale Autorità di Certificazione l’Ufficio speciale 

Autorità di Certificazione e quale Autorità di Audit l’Ufficio speciale Autorità di Audit; la Regione 

Siciliana assicurerà la rilevazione periodica dei dati di avanzamento finanziario, fisico e 

procedurale del Programma e li invierà al Sistema di monitoraggio Caronte dei fondi Strutturali e 

di Investimento Europei (SIE) 2014/2020; 

Vista la Delibera n.98 del 27.02.2018 che prende atto della Programmazione delle risorse del Programma 

di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 appro-vata dal CIPE con 

delibera n.52 del 10.7.2017, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione prot.21877 del 05.12.2017; 

Visto il D.D.G. 22 maggio 2017, n.174 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla Corte 

dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state approvate le piste di 

controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto il D.D.G. 29 maggio 2017, n.183 del Dipartimento della Programmazione, relativo all’adozione 

della manualistica per la Programmazione 2014-2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 98 del 27.02.2018 di presa d’atto della programmazione  

del Programma delle risorse del POC 2014/2020 della Regione Siciliana approvata dal CIPE con 

Delibera n.52 del 10.7.2017; 

Visto il D.D.G. n.770 del 15 ottobre 2018 con il quale si è proceduto ad approvare il nuovo 

organigramma e funzionigramma assegnando le funzioni di UMC, UCO, RAP e RIO per la Linea 

di azione 5.2.3; 

Visto che nel Programma di cui l’Obiettivo Tematico 5: “Riduzione e mitigare del rischio idro-

morfologico del territorio regionale” – Asse 2 “Riduzione e gestione dei rischi ambientali” – 

Azione 3 “Potenziamento della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile” è inserito il 

Progetto per il potenziamento, attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della 

colonna mobile di Protezione Civile Regionale, per un importo pari ad € 25.000.000,00; 

Considerato che con Determina n.1029 del 27.12.2018 il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento viene 

assunto dall'ing. Francesco Sciuto, mentre il Progettista e Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC) è l’ing. Vincenzo Salanitri, entrambi del Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio 

del DRPC Sicilia; 

Dato che il Codice Caronte e il codice CUP del suddetto progetto sono, rispettivamente, SI_1_18846 e 

G79F18000770004; 

Vista la Determina del R.U.P n.177 del 27.12.2018 di approvazione del progetto e le modalità a contrarre 

del Progetto esecutivo per il potenziamento, attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e 

vestiario della colonna mobile delli Protezione Civile Regionale per un importo complessivo di € 

25.000.000,00; 

Visto D.D.G. n.1671 del 28.12.2018 del DRPC Sicilia con la quale si è proceduto ad approvare il 

progetto, impegnare e prenotare le somme necessarie e si autorizzato a procedere al contrarre 

tramite procedura aperta. 



 
 

Visto l’art.55 comma 3 della L.R. 9 del 07.5.2015, con la quale il DRPC Sicilia è autorizzato a procedere 

direttamente all’affidamento dei lavori in deroga a quanto disposto agli artt. 8 e 9 della 

L.R.12/2011, come sostituito dall’art.1 della L.R. n.1/2017 per interventi d’importo superiori ad €. 

2.000.000,00; 

Visto il bando di gara pubblicato sulla GUUE N. 2019/S 122-298013 del 27.6.2019 e sulla G.U.R.S. n.27 

del 05.7.2019, parte II per l’affidamento dei lavori tramite procedura aperta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con scadenza il 12.8.2019; 

Considerato che occorre procedere alla nomina delle commissioni di gara relativamente ai lotti 1e2 e 3e4 

raggruppandoli per tipologie omogenee delle forniture ai sensi della legge regionale 12 luglio 

2011, n°12 e ss,mm,ii.; 

DETERMINA 

Art.1.: Di nominare per entrambe le commissioni l’arch. Alberto Vecchio, funzionario del Servizio S.07 

del Dipartimento della protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, Presidente della 

commissione giudicatrice dell'appalto dei lavori "Progetto esecutivo per il potenziamento, 

attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile di Protezione Civile 

Regionale” Lotti 1 e 2, e lotti 3 e 4; 

Art.2.: di inoltrare alla sezione provinciale di Catania dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare 

d'appalto (UREGA) per i Lotti 1 e 2, la richiesta dei nominativi di due commissari, diversi dal 

Presidente, scelti mediate sorteggio pubblico, ricadenti nel comprensorio 2, di cui uno esperto in 

materie giuridiche e uno esperto in automobili, autobus, camion, motocicli, supporto e sussidiari, 

tra gli iscritti nelle sezioni A e B2.1; 

Art.3.: di inoltrare alla sezione provinciale di Catania dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare 

d'appalto (UREGA) per i Lotti 3 e 4, la richiesta dei nominativi di due commissari, diversi dal 

Presidente, scelti mediate sorteggio pubblico, ricadenti nel comprensorio 2, di cui uno esperto in 

materie giuridiche e uno esperto in indumenti, calzature, accessori, materiali di plastica e gomma, 

tra gli iscritti nelle sezioni A e B2.64; 

Art.4.: di pubblicare la presente sul sito web del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile; 

Art.5.: di disporre la notifica della presente determinazione all'interessato. 

Il Dirigente generale 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2019-08-12T13:38:39+0200
	CALOGERO FOTI




